Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

*Bakalářská práce*

# **Kláštery Řádu služebníků Panny Marie v Praze**

## **The monasteries of the Order of the Servants of Mary in Prague**

Autor bakalářské práce: Anna Šinorová

Studijní program: Specializace v pedagogice, D-Fj

Forma studia: prezenční

Ročník: čtvrtý

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Dušan Foltýn

2011

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci napsala samostatně a s výhradním použitím uvedených pramenů a literatury.

Souhlasím se zapůjčením práce pro studijní účely i se zveřejněním práce nebo její části.

V Praze dne

**Poděkování:**

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce Mgr. Dušanu Foltýnovi za jeho ochotu, zkušenosti a cenné připomínky při zpracování bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za psychickou podporu při psaní práce.

## **Abstrakt:**

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou klášterů Řádu služebníků Panny Marie v Praze, a to zejména v období mezi lety 1360-1786. Těžištěm práce jsou pak dějiny tří servitských klášterů v Praze. Práce se věnuje, jak obecné charakteristice řádu, tak konkrétním událostem, které určovaly osudy řádu. Cílem je vypořádat vývoj řádu v pražském prostředí až do jeho zrušení za Josefa II. Okrajově se pak zabývá i osudy klášterních staveb, které do dnes zůstaly pomníkem působení řádu.

## **Klíčová slova:**

Řád služebníků Panny Marie, servité, kostel Zvěstování Panny Marie na Trávníčku, Na Slupí, Botič, konvent při kostele svatého Michala, Bílá hora, žebravé řády, církevní stavby.

## **Abstract:**

This thesis deals with the problematics concerning the monasteries of the Order of the Servants of Mary in Prague, particularly during the years of 1360-1786. The focus of this work lies in the history of three servite monasteries in Prague. This work deals with both characteristics of the order and the particular events that marked its destiny. The main goal is to bring to light the development of the Order's environment until its suppression under Josef II. It next describes the fate of the monastery buildings, which today still stand as a testament of the Order's influence.

## **Key words:**

Order of the servants of Mary in Prague, servites, Church of Lady Day „Na Trávníčku“, Na Slupí, Botič, convent near the church St. Michal, Bílá hora, Mendicant orders, Religious buildings

## Obsah:

Úvod..... 6
Prameny a literatura ..... 8
1. Vznik řádu Služebníků Panny Marie ..... 11
1.1 Charakteristika řádu ..... 14
1.2 Servité v pražském prostředí v porovnání s ostatními žebravými řády ..... 16
2. Příchod servitů do Čech (1360-1420) ..... 18
2.1 O upálení 64 servitských mnichů, které se však nikdy neudálo..... 23
3. Od husitských válek do Bílé hory (1420-1620) ..... 27
4. Vrchol servitského vlivu – od Bílé Hory až do zrušení pražských klášterů (1620-1786)..... 30
4.1 Klášter na Slupi ..... 31
4.2 Klášter u svatého Michala na Starém Městě pražském..... 34
4.3 Klášter na Bílé hoře..... 38
4.4 Konec starých časů aneb reformy Josefa II..... 40
5. Další osudy zrušených klášterů ..... 43
5.1 Klášter na Slupi ..... 43
5.2 Klášter u svatého Michala na Starém Městě pražském..... 44
5.3 Klášter na Bílé hoře..... 46
Epilog ..... 50
Závěr..... 52
Prameny nevydané ..... 57
Edice pramenů..... 57
Seznam použité literatury..... 58
On-line zdroje..... 62

## Úvod

Když se dnes řekne servité, jen málokdo ví, o kom je řeč. Kdysi to byl poměrně významný mendikantský (žebravý) řád, který měl v Čechách dlouhou tradici. Jeho členové v Českých zemích působili, s menšími přestávkami, 645 let. Největšího rozkvětu dosáhli v 18. století, kdy na našem území fungovalo osm konventů: v Praze na Slupi, na Starém Městě pražském, v Rabštejně nad Střelou, v Jaroměřicích nad Rokytnou, v Nových Hradech, v Králíkách, ve Veselí nad Moravou a v Konojedech. Avšak na konci 18. století jim byla zasazena téměř smrtelná rána, když šest klášterů bylo dekretem Josefa II. zrušeno.

Cílem této práce je především zmapování historie tří servitských klášterů na území dnešní Prahy, což by se dalo vymezit roky 1360-1786. Nicméně osud klášterních budov se odvíjel dál i po odchodu řádových mnichů, proto jsem se rozhodla přidat pátou kapitolu, která se zabývá dalšími osudy těchto staveb. Jelikož v naší zemi je dnes řád již téměř neznámý, umístila jsem se na začátek své práce kapitoly, které osvětlují organizaci, strukturu a poslání servitů.

Vlastní práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž první kapitola je věnována založení řádu, prvnímu staletí jeho existence a charakteristickým rysům řádu. Ve druhé jsem se pokusila vyjasnit okolnosti jejich příchodu do Prahy a jejich zdejší osudy během doby předhusitské a husitské. V následující kapitole se zabývám meziválečným obdobím, tedy dobou mezi husitskými válkami a bitvou na Bílé hoře. Ve čtvrté části jsem zpracovala pobělohorské období, které se odehrálo se ve znamení velikého řádového rozvoje. Pátá kapitola popisuje smutné osudy klášterních a kostelních budov po jejich zrušení.

Jelikož tato práce z části vznikala za mého studijního pobytu ve Francii, dovolila jsem si pro srovnání v do závěru zařadit pasáž o historii servitů ve francouzském prostředí.

Pro větší přehlednost jsem se citované úseky rozhodla psát v uvozovkách a kurzívou, ze stejného důvodu jsou citace psány v poznámkách pod čarou. Pro usnadnění orientace jsem se rozhodla uvést vždy úplnou citaci knihy prvně citované a dále uvádím jen zkrácené citace. Na konec své práce jsem umístila úplný seznam použitých pramenů a literatury, u nějž uvádím zkrácenou formu citace. Na úplném konci práce se nachází obrazové přílohy.

Prakticky od začátku svého studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy se ve svém volném čase věnuji dějinám Prahy, obzvláště období velikého stavebního rozvoje, době od Josefínských reforem do první poloviny 20. století. Během těchto dvou set let mnoho staveb nenávratně zmizelo nebo razantně změnila funkci. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat tématu „Kláštery řádu Služebníků Panny Marie v Praze“, jelikož souvisí se zmizelou krásou staré Prahy, a které je pro mě velice zajímavé. Vzhledem k tomu, že odborné informace o tomto církevním řádu jsou velmi obtížně dostupné, stalo se toto téma pro mě ještě lákavějším a zajímavějším.

## **Prameny a literatura**

Prameny k danému tématu jsou povětšinou uloženy v Národním archivu v Praze. Je možné zde najít listiny různého druhu. Jedná se však jen o jejich fragment, jelikož původní klášterní archiv se pravděpodobně nacházel v klášteře při kostelu Panny Marie na Trávníčku, kde byl dle dostupných zdrojů zničen během husitských válek. Další část archivu, který rovněž zmizel, byl umístěn v klášteře při kostele svatého Michala zrušeného za Josefa II. Další prameny týkající se servitských klášterů v Praze jsou uloženy v archivu ve Vatikánu a v klášterním archivu Římě a částečně v dalších archivech na území bývalého rakouskouherského soustátí.<sup>1</sup> Zahraniční archivy byly však pro mou práci nedostupné. Z tohoto důvodu jsem velmi přivítala edici pramenů *Monumenta Ordinis Servorum Sanctae Marie*, ve které jsou citovány důležité prameny k danému tématu. Tato edice je dílem samotných servitů, proto je možné, že některé listiny byly účelově vynechány.

Další edicí, kterou jsem pro svou práci použila je *Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrata, Tomus 2, Acta Innocentii VI. Pontificis Romani 1352-1362 a Fontes rerum Bohemicarum IV.*, kde jsem našla základní prameny o příchodu řádu do Českých zemí. Poslední z edic pramenů, kterou jsem měla pro svou práci k dispozici, je *Archiv český čili staré písemné památky české i moravské sebrané z archivů domácích i cizích*. Rozdílným typem pramenů jsou kroniky, pro svou práci jsem využila dvě. První je kronika od Vavřince z Březové, tedy *Husitská kronika*, současníka husitských válek, o kterých nám podává cenná

[…]


Řád se znovu do země dostává roku 1483, kdy budují v Moustiers-Sainte-Marie své nové sídlo. Tento konvent zůstal po celou dobu své existence velmi chudý a malý. Nicméně měl jistou důležitost, kterou mu propůjčovala ta skutečnost, že byl postaven jako první.<sup>213</sup> Postupem času servitských klášteru v regionu Province přibývá,<sup>214</sup> postupně vznikají konventy v Le Revest, Aix-en-Provence, Fréjus, Font-Sainte neboli La Ciotat, Castellane, Cucuron, Marseille, St-Jean-du-Puy, neboli Trets, Lorgues a Ollières, většina jich vzniká mezi lety 1483 a 1555. Tyto konventy zprvu spadaly pod severoitalskou Janovskou provincii.<sup>215</sup> Osamostatnit se jim podařilo přibližně po 50 letech, kdy jejich množství bylo již natolik vysoké, že mohly vytvořit samostatnou provincii.<sup>216</sup> Bylo to právě 16. a 17. století, které bylo dobou jejich největšího rozkvětu. V 17. století se řád objevuje i v okolí Narbonne, kde ale nikdy nedosáhl nijak silného postavení. Počet jeho členů v narbonnské provincii v roce 1656 nedosahoval ani třetiny počtu členů dominikánů. Svého vrcholu dosáhli na konci tohoto století, po kterém, jak to tak bývá, následoval pád. Ten byl zprvu pozvolný, ale po morové epidemii roku 1720 začal nabývat na obrátkách. O dvacet let později přišla další rána a to v podobě nařízení, které zakazovalo přibírat novice.<sup>217</sup> Tento slet nepříznivých dat završuje rok 1770 kdy je řád z nařízení Ludvíka XV. zakázán. O sto let později se řád do země galského kohouta navrátil a přetrval zde do dnes, kdy je součástí kanadské provincie.

Přestože je vývoj řádu v Českém prostředí a ve Francii těžké srovnávat, také kvůli rozdílným dějinám obou zemí, lze pro tuto komparaci nalézt jisté parametry.

Není zcela jisté, z jakého popudu servité do Francie přišli, pravděpodobně ale tento důvod nebyl stejný, jako tomu bylo v Praze, kam byli přivedeni

---

<sup>212</sup>Rath, N. M., *Servites en France*, str. 115. Dostupné na: <http://www.servitesdemarie.org/library/File/simpleetfraternele/5servitesenfrance.PDF>, [29. 5. 2011]

<sup>213</sup>Bernos, M., 1977, str. 18 - 19

<sup>214</sup>Rath, N. M., str. 116.

<sup>215</sup>Bernos, M., 1977, str. 36

<sup>216</sup>Rath, N. M., str. 116.

<sup>217</sup>Bernos, M., 1977, str. 79

Karlem IV. Jistou paralelu můžeme spatřovat v tom, že ani v jedné zemi se řádu nepodařilo se udržet bez toho, aby řád alespoň na nějakou dobu vymizel. Do obou zemí se servité navrátili z vlastní iniciativy, nicméně zatímco ve Francii se těžko protloukali (jejich druhý tamější klášter byl založen až 30 let po prvním),<sup>218</sup> v Praze zakládají v podstatě tři konventy naráz. Hlavním důvodem byla samozřejmě doba, ale ani později zdejší servité nedosáhli tak vysokého postavení jako tomu bylo v Českých zemích, obzvláště srovnáme-li velikost obou království. V obou zemích byl jejich rozvoj přerušen absolutistickým monarchou.

Práce samozřejmě nepostihla všechny události a všechny aspekty, které provázely servity jejich pražskou historií. Pomohla však alespoň přiblížit dnešnímu člověku církevní společenství, jež je dnes většině lidí neznámé.

V současnosti u nás neexistuje žádný klášter tohoto řádu. Jistá naděje svítla v 90. letech nicméně smrtí Bonfilia Wágnera tato naděje zhasla. Avšak i přes svou absenci v Českých zemích se jedná o řád, který má dnes provincie po celém světě. Naděje na jeho návrat je však nepravděpodobná.

---

<sup>218</sup>Bernos, M., 1977, str. 21

## **Prameny nevydané**

Národní archiv

- archivy zrušených klášterů, řád servitů (AZK):

Bílá Hora: i.č. 2402, 2403

Sv. Michal: i.č. 2406, 2407

Zvěstování Panny Marie na Trávníčku: i.č. 2404, 2405

i.č. 2828

Stará manipulace (SM):

Inv. č.: 3259, sign: S141/1/1 – 4/4, karton: 2241

Inv. č.: 3259, sign: S141/5/1 – 7/1, karton: 2242

## **Edice pramenů**

Hájek z Libočan, Václav: *Kronika česká*, Praha: Rytijž Jan Ferdynand Z Ssenfeldu, 1819 (Hájek z Libočan, V., 1819)

Kalousek, Josef: *Archiv český čili staré písemné památky české i moravské sebrané z archivů domácích i cizích, díl X*, Praha: Domestikální fond království Českého: Bursík & Kohout 1890

Krabice z Weitmile, Beneš: *Kronika Beneše z Weitmile*. In: Emler, Josef: *Fontes rerum Bohemiarum IV= Prameny dějin českých IV*, Praha: Nadání Františka Palackého, 1884

Novák, Johannis Friderici: *Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustratia*, Tomus 2, Acta Innocentii VI. Pontificis Romani 1352-1362, Praha: [s. n.], 1907

Soulier, Peregrino - Vangelisti, Guillelmo: *Monumenta ordinis servorum sanctae Marie XIII*, Brusel: Péres servites de Marie, Roulers: Jules De Meester, 1911 (Monumenta OSM)

Vavřinec z Březové: *Husitská kronika*. In: Emler, J., *Fontes rerum bohemicarum V= Prameny dějin českých V*, Praha: Nadání Františka Palackého, 1893
