Anna ŠINOROVÁ, Kláštery Řádu služebníků Panny Marie v Praze

Katedra dějin a didaktiky dějepisu PedF UK v Praze, bakalářská práce

Praha 2011, 63 str. a 17 nestránkovaných obrazových příloh

posudek vedoucího práce

Autorka předkládané bakalářské práce si zvolila téma z duchovních dějin Prahy a

pokusila se shrnout poznatky o zdejším působení řádu servitů. Vzhledem k tomu, že tento

obecně nepříliš známý žebravý řád působil v hlavním městě Českého království po pět století

a vybudoval zde postupně tři konventy, jedná se o záměr na bakalářskou práci poměrně

náročný.

Základním zdrojem práce Anny Šinorové byl výběr literatury, mj. zásadní práce V.

Čapské, doplněný prameny (jen v menší míře needitovanými). Z důležitějších titulů stojí za

povšimnutí využití díla Monumenta ordinis servorum s. Mariae (P. Soulier – G. Vangelisti,

Brusel 1911). V některých pasážích studie bych ovšem uvítal uvádění odkazů přímo na

prameny, nikoliv na sekundární literaturu. Dokončování práce a zejména možnosti

dohledávání primárních informačních zdrojů ovšem zřejmě ovlivnil dlouhodobý studijní

pobyt autorky ve Francii. Součástí práce je obrazová příloha tvořená vesměs vlastními

fotografiemi prozrazujícími zájem autorky zvláště o stavební památky. Rozsah studie

přibližně odpovídá požadavkům KDDD, na několika místech se vyskytují překlepy.

Ze středověkých dějin pražských servitů považuji za přínosnou zvláště kapitolu „O

upálení 64 servitských mnichů, které se však nikdy neudálo“. Výklad pobělohorských dějin je

poměrně krátký a má spíše kompilační charakter obdobně jako popis osudu konventů po

josefínské sekularizaci. Při psaní závěrečné kapitoly využila Šinorová studijní pobyt

v zahraničí ke stručné komparaci dějin servitů v Čechách a ve Francii. Poněkud ovšem

postrádám celkové zhodnocení působení Řádu služebníků Panny Marie v Praze, např. ve

srovnání s jinými mendikantskými řády.

S ohledem na náročnost tématu a k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, se s jistými

výhradami přikláním k hodnocení „velmi dobře“.

V Praze 30. srpna 2011 Mgr. Dušan Foltýn